[image: image1.png]

Правительство Санкт-Петербурга

Комитет по культуре Санкт-Петербурга
Санкт-Петербургское государственное

бюджетное учреждение культуры

  «Санкт-Петербургский академический

Театр имени Ленсовета»

191025, Санкт-Петербург, Владимирский, 12

Tел. (812)764-39-65 Факс (812) 764-47-80

ПРИКАЗ от 16.03.2020 №
По основной деятельности
Об утверждении Правил продажи и возврата билетов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила продажи и возврата билетов на мероприятия, проводимые СПб ГБУК «Санкт-Петербургский академический Театр имени Ленсовета» и ввести их в действие с даты подписания настоящего приказа.

2. Признать утратившими силу:

2.1. «Порядок возврата билетов и абонементов на мероприятия, проводимые СПб ГБУК «Санкт-Петербургский академический Театр имени Ленсовета», утвержденный приказом от 05.09.2019 № 310;

2.2. «Правила продажи и возврата театральных билетов в СПб ГБУК «Санкт-Петербургский академический Театр имени Ленсовета» - Приложение № 1  к Приказу от 05.08.2029 № 290.
3. Заместителю директора по  эксплуатации репертуара и работе со зрителями И.В. Федяевой:

3.1.   довести информацию, изложенную в пунктах 1  и 2 настоящего приказа, до подчиненных работников и уполномоченных лиц;
3.2. обеспечить размещение Правил продажи и возврата билетов на мероприятия, проводимые СПб ГБУК «Санкт-Петербургский академический Театр имени Ленсовета» на официальном сайте Театра.
4. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.
Приложение: «ПРАВИЛА Продажи и возврата  театральных билетов и абонементов в СПб ГБУК «Санкт- Петербургский академический Театр имени Ленсовета»
 Директор

                     В.Б. Градковский
Приложение №1

ПРАВИЛА

Продажи и возврата  театральных билетов и абонементов в СПб ГБУК

«Санкт- Петербургский академический Театр имени Ленсовета»

1. Общие положения
1.1 Настоящие Правила продажи и возврата билетов и абонементов на мероприятия, проводимые СПб ГБУК «Санкт-Петербургский академический Театр имени Ленсовета» (далее- Правила) разработаны в соответствии со ст. 52.1. Закона Российской Федерации «Основы законодательства Российской федерации о культуре» (далее – Закон).

1.2 Настоящие правила доводятся до посетителей путем размещения в кассовом фойе и на официальном сайте СПб ГБУК «Санкт- Петербургский академический Театр имени Ленсовета» (Далее - Театр)  http//Iensov-theatre.spb.ru/, а также в кассах и на сайтах лиц, уполномоченных на реализацию билетов и абонементов на посещение мероприятий, проводимых Театром.
1.3 Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

Театральный Билет (далее Билет)- документ, подтверждающий право доступа на мероприятие. Может быть представлен в бумажном (бланк строгой отчетности) и электронном виде.

Театральный билет является договором на оказание услуг в сфере культуры и, приобретая его, зритель соглашается с Правилами и принимает на себя обязательства по соблюдению установленных правил продажи / покупки билетов и требований, предъявляемых при посещении спектакля, а Театр должен оказать услугу в виде показа спектакля, указанного в билете в установленную дату и время.

Абонемент- комплект билетов, подтверждающий право доступа на несколько мероприятий Театра.

Абонемент (комплект билетов) является договором на оказание услуг в сфере культуры и, приобретая его, зритель соглашается с Правилами и принимает на себя обязательства по соблюдению установленных правил продажи / покупки билетов и требований, предъявляемых при посещении спектакля, а Театр должен оказать услугу в виде показа спектакля, указанного в билете в установленную дату и время.

Посетитель- лицо, приобретшее билет на посещение проводимого Театром мероприятия, зритель.

Мероприятие- спектакль, творческий вечер, иное мероприятие, проводимое Театром  на его сцене.

Уполномоченное лицо - юридическое, либо физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, которому Театром переданы права и обязанности по реализации билетов и абонементов на основании заключенных с таким лицом договором. Информация об уполномоченных лицах размещаются Театром на официальном сайте Театра, а также на информационном стенде в кассовом зале Театра.

Касса Театра – касса, расположенная по адресу Владимирский пр., д. 12

Время работы кассы: ежедневно с 11:00 до 14:00 и с 14:30 до 20:00

2. Порядок продажи театральных билетов и абонементов.
2.1 Посетитель может приобрести билеты и абонементы в кассе Театра, а также у уполномоченных лиц.

Электронная продажа билетов осуществляется уполномоченными лицами на сайте Театра и на сайтах уполномоченных лиц.
Билет формируется в соответствии с требованиями, предъявляемыми к билетной информации, утвержденной Министерством культуры РФ.

При покупке в театральных кассах билет распечатывается билетным кассиром на бланке строгой отчетности, при покупке электронного билета, он должен быть распечатан Зрителем на бумаге формата А4 или представлен на электронном носителе.

2.3 Билет содержит: а) наименование и вид услуги; б) время оказание услуги (время проведения мероприятия); в) место проведения мероприятия, место в зрительном зале; г)  цена услуги, и иную, предоставляемую в соответствии с законодательством РФ информацию.

2.4 В случае утраты, повреждения, порчи билетов, дубликаты билетов не выдаются и их стоимость не возвращается.
2.5 Театр не несет ответственность за подлинность билета, в случае приобретения у неуполномоченных лиц.
2.6 В соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2010 г. № 436- ФЗ « О защите детей от информации, причиняющий вред их здоровья и развитию» при приобретении билета Театр рекомендует обращать внимание на возрастные ограничения (информация указывается на афишах и билетах). Ответственность за несоблюдение данного условия лежит на законных представителях несовершеннолетного зрителя.
2.7 За 1 час до начала мероприятия реализация билетов на такое мероприятие осуществляется в приоритетном порядке.

3. Порядок возврата билетов и абонементов
3.1  В случае отмены, замены, либо переноса мероприятия, изменения его названия, времени начала мероприятия, отказа посетителя от посещения проводимого Театром мероприятия в связи с соблюдением рекомендованных Правительством Санкт- Петербурга мер по предотвращению распространения инфекционных заболеваний, в том числе короновирусной инфекции (COVID- 19),  зрителю по его инициативе Театром возмещается полная стоимость билета, оформленного на бланке строгой отчетности. Прием заявлений о возврате производится в течение 5 дней после дня мероприятия.

Денежные средства за билеты выплачиваются в размере, указанном на бланке билета. Театр не осуществляет возврат денежных средств, уплаченных посетителями уполномоченным лицам сверх стоимости билета.

В случае  приобретения билета за безналичный расчет зачисление денежных средств по заявлению осуществляется на банковскую карту, с помощью которой производилась оплата, в сроки, установленные правилами платежных систем.

Изменения в актерском составе не являются основанием для возврата билета.

Театр  оставляет за собой право вносить изменения в состав актеров, занятых в спектаклях, без предварительного уведомления зрителей.

Возврат  стоимости электронного билета осуществляется уполномоченным лицом. У которого был приобретен такой билет.

3.2  В иных, помимо предусмотренного в пункте 3.1. настоящих Правил, случаях возврат стоимости билета производится лицом (Театром либо уполномоченным лицом), у которого был приобретен билет.

3.3  В случае отказа зрителя от посещения проводимого Театром мероприятия в связи с обстоятельствами, связанными с болезнью зрителя либо смертью лица, являвшегося членом его семьи или его близким родственником в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, а также по иным уважительным причинам, производится возврат полной стоимости билета по его заявлению, либо заявлению его представителя, к которому прилагается документ, подтверждающий определенные данным пунктом обстоятельства уважительности причин, а  также неиспользованный билет.

Возврат полной стоимости билета осуществляется до времени начала проведения мероприятия.

3.4  В случае отказа посетителя от посещения проводимого Театром мероприятия по причинам, не предусмотренным пунктами 3.1 и 3.3. правила, менее чем за три дня до дня проведения мероприятия стоимость билета или абонемента не возвращается за исключением детских (дневных) спектаклей.

На детские спектакли стоимость билета возвращается до начала мероприятия.

Для абонементов на проводимые Театром мероприятия днем проведения мероприятия является день проведения первого предусмотренного абонементом мероприятия.

3.5  Билеты и абонементы, реализованные Театром в рамках специальных программ и акций, предусматривающих особые условия приобретения билетов и/или абонементов (в том числе льготы, скидки) по решению Театра могут не приниматься к возврату. Информация о том, что билет или абонемент не подлежит возврату, доводится до сведения посетителей Театром и его уполномоченными лицами путем ее размещения на официальном сайте театра, сайтах уполномоченных лиц. А также кассирами при реализации билетов и абонементов.

3.6  Подача заявления о возврате денежных средств производится при предъявлении документа, удостоверяющего личность посетителя (его представителя).

При подаче заявления посетитель предоставляет неиспользованный билет или полный абонемент на посещение мероприятия и кассовый чек, а в случае, если оплата производится по безналичному расчету также банковскую карту.

Кассир Театра принимает заявление и регистрирует его.

В соответствии со статьей 31 Закона Р.Ф. от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» возврат денежных средств осуществляется в десятидневный срок со дня предъявления соответствующего заявления.

В случае приобретения билета и/или абонемента за наличный расчет производится возврат денежных средств.

В случае приобретения билета и/или абонемента по безналичному расчету производится зачисление денежных средств на банковскую карту, с помощью которой производилась оплата билета.

3.7  Для осуществления возврата стоимости электронного билета посетитель имеет право направить запрос о предоставлении заявления установленной формы для возврата денежных средств по электронному адресу: t.lensoveta.vozvrat@mail.ru.
Возврат стоимости электронного билета осуществляется уполномоченным лицом, реализовавшим такой билет в размере, установленном пунктами 3.1- 3.4 настоящего Порядка.

3.9  Не подлежат возврату следующие билеты и абонементы:
-  формы и реквизиты которых не соответствуют формам и реквизитам, утвержденным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;
- элементы оформления которых не соответствуют элементам оформления, установленным Театром;

- содержащие исправления.